Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino Franca

OFÍCIO

 243/22Número de Referência:
 Ofício CME nº 11/22Assunto:

Ilustríssimo Senhor Presidente do Conselho Municipal de Educação de Franca/SP

Em atendimento ao contido no Ofício 11/22, para amenizar e evitar ocorrências no
interior e proximidades das unidades escolares, informamos que:

Pautados na proposta da Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, de que cada
escola seja um ambiente de aprendizagem solidário, colaborativo, acolhedor e seguro, na busca da
melhoria da convivência e aprendizado, todas as 68 Unidades Escolares jurisdicionadas a esta
Diretoria de Ensino participam do Programa de Melhoria da Convivência e Proteção Escolar –
CONVIVA SP.

O Programa é composto por projetos e ações articuladas entre convivência e
colaboração, articulação pedagógica e psicossocial, proteção à saúde e segurança escolar. Visa
identificar vulnerabilidades de cada unidade escolar para a implementação do Método de Melhoria
de Resultados MMR-Gestão Integrada, que além de promover uma metodologia de gestão para
potencializar o planejamento, desenvolvimento, monitoramento e avaliação de ações educacionais
visando à melhoria da aprendizagem dos estudantes, atrela ações proativas de segurança,
contribuindo para um clima escolar positivo através da articulação e participação das famílias na
vida escolar dos estudantes além do fortalecimento da rede de proteção social no entorno da
comunidade escolar, com aproximação entre os serviços de assistência e saúde mental.

Percursos Formativos, pautas e formações centralizadas semanais são disponibilizadas
e realizadas pelo Centro de Mídias de São Paulo – CMSP com profissionais especializados,
voltadas para professores, Vice-Diretores, Professores Orientadores de Convivência e Gestores das
escolas, mobilizados em torno do diálogo e do acolhimento de toda a comunidade escolar afim de
contribuir para conscientizar e promover discussões e reflexões sobre convivência, escuta ativa,
círculos restaurativos, valorização da vida e da saúde mental de crianças e adolescentes. Também
são realizadas formações mensais presenciais realizadas pelos Pontos Focais – CONVIVA
(Professores Coordenadores de Núcleo Pedagógico de Convivência e Supervisores na Diretoria de
Ensino) envolvendo todos os responsáveis pelo trabalho de convivência em ações de formação
continuada dos educadores com objetivo de oportunizar, ampliar, aprofundar os conhecimentos e
inspirar a prática para promover um clima escolar positivo.

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
26

83
10

A

Assinado com senha por SILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA LEITE - 29/05/2022 às 22:33:25.
Documento Nº: 42970837-9947 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42970837-9947

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino Franca

2

Ainda apostando em formação temos o Programa Escola + Segura em Redução de
Riscos e Desastres – RRD nas unidades escolares, com ênfase em projetos de intervenção que
podem ser desenvolvidos em diferentes temáticas, entre elas percepção de risco, primeiros
socorros, drogas, violências e comunidades resilientes.

Todas as Unidades Escolares contam com o Programa Psicólogos na Educação, que
tem por objetivo realizar encontros agendados para alunos, professores, servidores e comunidade,
com profissionais psicólogos, que realizam ações de reflexão, escuta e acolhimento psicológico
para lidar com conflitos, comportamentos agressivos e intolerantes, episódios de bullying, ameaças
de atentados e até violência física e verbal que afetam a aprendizagem. A quantidade de
atendimentos às escolas é definida de acordo com a vulnerabilidade e quantidade de alunos,
variando de 20 a 60 horas mensais disponíveis.

O Programa Vizinhança Solidária – PVSE foi adotado por 100% das Unidades
Escolares e trata-se de uma rede de contatos, via WhatsApp, que conta com vizinhos do prédio
escolar (inclusive comerciantes), gestores, funcionários, pais de alunos, ocupantes de zeladoria e o
comando da Polícia Militar para juntos, ajudarem a zelar pelo patrimônio público, pela segurança
da escola e do entorno. O gestor escolar entra em contato com o Comandante da Companhia da
Polícia Militar responsável por sua área sempre que houver algo suspeito a fim de prevenir maiores
problemas ou situações.

Em relação aos episódios já ocorridos em ambientes escolares utilizamos a Plataforma
PLACON como ferramenta de registro de ocorrências e é amplamente utilizada para a melhoria do
clima e convivência escolar, bem como proteção de alunos, funcionários, professores, gestores e
comunidade escolar como um todo, tornando possível a partir da análise dos dados lançados
diariamente pelas escolas, monitorar as ocorrências com vistas a planos de melhorias e ações
integradas. O sistema prevê sete tipos de ocorrências e cada tipo se desdobra em um número
variável de naturezas.

Prezando ainda pela Segurança Escolar, zelando prioritariamente pela integridade
física dos alunos, servidores da rede estadual de ensino e da comunidade escolar, bem como pela
conservação e proteção do patrimônio escolar, todas as Unidades Escolares Estaduais de Franca/SP
contam com videomonitoramento com espelhamento dos equipamentos no COI (Centro de
Operações Integradas) - principal centro de planejamento de operações integradas do Estado, órgão
responsável por realizar a integração entre as Forças de Segurança Pública e as demais estruturas
do Estado, do Governo Federal, dos Municípios e da iniciativa privada, com foco no planejamento
e na execução de operações interagências, visando a preservação da ordem pública e as ações de
proteção e defesa civil.

Contamos ainda, com um Gabinete Integrado do Sistema de Proteção Escolar –
GISPEC, com sede na Secretaria Estadual de Educação, que juntamente com a Polícia Militar tem
função de orientação às Unidades Escolares e Diretorias de Ensino em relação aos procedimentos
de proteção e segurança a serem adotados especialmente no momento atual, devido à retomada da
rotina escolar com 100% dos estudantes. Contamos ainda com uma linha direta com o Centro de
Operação Militar (COPOM) para atendimento emergencial em Escolas Estaduais.

Em nível municipal, a Diretoria Regional de Ensino de Franca conta com
representantes na Comissão Intersetorial de Enfrentamento à Violência Sexual contra crianças e
adolescentes disponibilizando formação continuada, organização e adequação frequente de ações

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
26

83
10

A

Assinado com senha por SILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA LEITE - 29/05/2022 às 22:33:25.
Documento Nº: 42970837-9947 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42970837-9947

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino Franca

3

que ocorrem dentro das Unidades Escolares no acolhimento, proteção das crianças e
encaminhamento para a Rede Protetiva.

Com ações de acolhimento, estratégias de aproximação, diálogo, escuta ativa,
convencimento, criação de vínculos, aproximação com as famílias e comunidade, envolvimento
dos colegiados e corpo diretivo esperamos amenizar as situações de conflito e promover um
ambiente mais positivo.

Aproveitamos a oportunidade e renovamos a Vossa Senhoria protestos de estima e
consideração.

Franca, 29 de maio de 2022.

Silma Rodrigues de Oliveira Leite
Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino Franca

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
26

83
10

A

Assinado com senha por SILMA RODRIGUES DE OLIVEIRA LEITE - 29/05/2022 às 22:33:25.
Documento Nº: 42970837-9947 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=42970837-9947

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

	SEDUC-OFI-2022/68310-A